Istotne są także perskie teksty Nišāpūriego – *Salḡūq-Nāma* i dzieło samego wezyra Nizām al-Mulka – *Siyāsat Nāma*.

<sup>25</sup> Według większości źródeł Malikszah przyszedł na świat w 447/1055 roku.

<sup>26</sup> W tym samym roku małżeństwo kolejnego z synów Alp Arslana, Arslanšāha, połączyło rody Seldżuków i ich rywali z Afganistanu, Ghaznawidów (Ibn al-Aṭīr 1994: 231).

Małżonką Malikszaha została córka władcy Samarkandy i Buchary Ibrāhima Ibn Našra, noszącego znamienity tytuł Ṭamġāġ Ḥāna<sup>27</sup>.

Dziewczęta w średniowiecznym społeczeństwie muzułmańskim wcześniej wychodziły za mąż, nieraz tuż po osiągnięciu dojrzałości płciowej (Rapaport 2005: 38-39). Sytuacja prezentowała się jednak nieco odmiennie, gdyż dotyczyła ślubu dwojga przedstawicieli panujących dynastii. Związek został skonsumowany zapewne dużo później, kiedy oboje byli już dojrzały.

Już w 465/1072 roku Malikszah, po tragicznej śmierci swojego ojca<sup>28</sup>, wstąpił na tron imperium Wielkich Seldżuków. U jego boku zasiadła Tarkān, przed którą otwierały się całkiem nowe możliwości. Nie była jedyną żoną młodego sułtana. Znana jest przynajmniej jeszcze jedna oficjalna małżonka, Zubayda Bint Yāqūti Ibn Ġaġri<sup>29</sup>.

<sup>28</sup> Alp Arslan został zamordowany 10 dnia rabi‘ al-awwāl 465 / 24 listopada 1072 roku, niewiele ponad rok po swoim wielkim zwycięstwie nad Bizantyjczykami pod Manzikertem (Ibn al-Aṭīr 1994: 251-252).

<sup>29</sup> Siostra stryjeczna Malikszaha.

cy Wschodu. W 474/1081-2 roku do Isfahanu, pełniącego rolę stolicy sułtana, przybył wezyr abbasydzkiego kalifa Al-Muqtadiego, Faḥr ad-Dawla. Jeśli uważał, że sam majestat następcy Mahometa i Księcia Wiernych przekona Karachanidkę, by oddała mu za żonę swą prawdopodobnie jedyną córkę, to się przeliczył.

Nie znamy daty urodzin Mahmalak, ale przyszła panna młoda miała w momencie zawarcia umowy zapewne nie więcej niż dziesięć lat.

W tej chwili triumfu, po pozytywnie zakończonych negocjacjach z kalifem, Tarkān i Malikszah przeżyli wielką osobistą tragedię. Najstarszym ich synem był Dāwūd, ukochany przez swojego ojca i planowany następca tronu. Niestety w 474/1082 roku chłopiec zmarł. Tarkān straciła swojego pierworodnego, a jej małżonek pogrążył się w rozpacz. Nie opuszczał ciała syna ani na chwilę i nie pozwolił go pogrzebać aż do momentu, kiedy zwłoki zaczęły się już rozkładać. Próbował także kilkakrotnie targnąć się na własne życie, od czego jednak odwiedli go najbliżsi towarzysze.

Aby uspokoić swoje sumienie, rozdał tysiące dinarów jałmużny, by odpłacić za niepotrzebnie przelaną krew. Nie zrezygnował jednak z tego „sportu” aż do swoich ostatnich dni (Al-Ḥusaynī 2011: 52).

<sup>33</sup> Ówczesny wezyr Al-Muqtadiego. Objął urząd w 476/1083-4 roku (Ibn Al-Atīr 1994: 288).

przez kalifa. Obok niej kroczyły żony emirów i damy dworu, każda ze swoją świtą. Setki sług z pochodniami i świecami towarzyszyło paradzie. Pochód zamykała wspaniale przystrojona złotem i klejnotami lektyka otoczona przez dwustu tureckich służących.

O tym, jak wielkie nadzieje wiązano z przyszłym sułtanem, świadczą nadane mu honorowe tytuły: Król Królów, Podpora Państwa, Korona Religii<sup>34</sup>. Kalif zatwierdził oficjalnie wybór i relacje między Abbasydami i Seldżukami wydawały się ustabilizowane. Los zdecydował jednak inaczej: już w następnym (481/1088-9) roku chłopiec zachorował i niestety zmarł. Imperium kolejny raz pogrzyżyło się w żałobie (Ibn al-Atīr 1994: 314). Tarkān musiała pochować drugiego ze swoich synów. Nie był to koniec nieszczęść, jakie dotknęły żonę sułtana. Źle układało się w małżeństwie Mahmalak i Al-Muqtadięgo.

Był to kolejny ruch ze strony Abbasydy świadczący o jego chęci podkreślenia własnego autorytetu i jeśli nie zerwania, to osłabienia seldżuckiego protektoratu nad kalifatem. Po kilkuletnich przepychankach i prowokacjach ze strony kalifa, testującego, jak daleko może się posunąć w swoich emancypacyjnych dążeniach, Malikszah podjął decyzję o ostatecznym rozwiązaniu tej kwestii. Już w 484/1091 roku ruszyły zakrojone na szeroką skalę prace budowlane w Bagdadzie. Setki robotników wznosiły w stolicy Abbasydów pałac sułtana. Do tej pory seldżuccy władcy rezydowali w Isfahanie. Rozpoczęta budowa pokazuje, że sułtan planował przenieść swój dwór do Miasta Pokoju, a przynajmniej uczynić z niego swoją zimową stolicę (Peacock 2015: 144).

Jedynym pocieszeniem dla Ḥātūn mógł być fakt, że następnego dnia po tym, jak ogłoszono Barkiyāruqa sułtanem, kalif Al-Muqtadī bi-l-Llāh nagle i niespodziewanie zmarł<sup>44</sup>. Stronnictwo Zubaydy stawało się coraz silniejsze. Ostatnią nadzieją Tarkān był szwagier Tāğ ad-Dawla Tutuś. Władca Syrii wiosną i latem 487/1094 roku zdusił opozycję wewnątrz swojej domeny<sup>45</sup> i gotów był z całą armią ruszyć po tron, który uważał za przynależny sobie, jako bratu Malikszaha. Tarkān nie mogła już liczyć na samodzielne rządy. Jedynym ratunkiem dla niej i dla Maḥmūda był układ z Tāğ ad-Dawlą<sup>46</sup>.